*Qua vobis, qua digna, viri, pro laudibus istis
Præmia posserear solvi? Pulcherrima primum
Dii moresque dabunt vestri; —*

& e contra non minus vere ille de sceleratis, atque aum ulciscantur mores sui. Quin etiam, Mortales, dum in omnes partes cogitationes suas agitant, & diffundunt, ut fortunis suis recte prospectum atq; consultum sit, interim in mediis illis animi transcurribus ad divina judicia & providentiam æternam oculos attollere debent: quæ sæpissime impiorum machinationes, & consilia prava, licet profunda, subvertit, & ad nihilum redigit; secundum illud scripturæ, *Concepit iniquitatem, & pariet vanitatem*. Imo, etsi in iustis & malis artibus abstineant: atramen hæc jugis & irrequieta anhelatio ad ardua fortunæ, absque cessatione, & quasi sine sabbato, tributum temporis nostri Deo debiti minime solvit: Qui, ut videre est, facultatum nostrarum decimas, temporis autem septimas,

exigit & sibi seponit. Quorsum enim fuerit, os gerere in cæli sublimia erectum, mentem vero humi prostratam, & pulverem instar serpentis comedentem? Quod etiam Ethnicos non fugit;

Atque affigit humo Divina Particulam Auræ.

Quod si in hoc sibi quisquam abblandiatur, quod fortuna sua, utrunque eam malis artibus obtinuerit, recte uti decreverit; sicut de Augusto Cæsare, & Septimio Severo, solitum erat dici, *Debuisse illos, aut nunquam nasci, aut nunquam mori*; tanta in ambitu fortunæ suæ patrarent mala; tanta rursus, summa adepti, contulerunt bona; intelligat nihilominus, hanc malorum per bona compensationem post factam probari, consilium autem hujusmodi merito damnari. Abs re postremo nobis non fuerit, in cursu isto incitatum, & fervido, versus fortunam nostram, frigidam paulisper aspergere, hauriam & dicitur illo non inelegante Caroli Quinti Imperatoris, in Institutionibus suis ad Filium: *Imitari fortunam mores mulierum, quæ procos plus nimio ambientes plerumque superbe averantur*. Verum hoc ultimum remedium pertinere ad eos, quibus gustus ex morbo animi corruptus est, Innitantur potius hominis lapidi illi, qui *Theologia & Philosophia* est tanquam *Angularis*; quæ idem fere asserunt de eo quod *primum* quæri debeat. Etenim *Theologia* edicit: *Primum quæritur regnum Dei, & ista omnia adjiciuntur vobis*. *Philosophia* autem simile quiddam jubet: *Primum quærite Bona animi; cætera aut aderunt, aut non oberunt*. Quamvis autem hoc fundamentum, humanitus factum, interdum locetur super arenam; quemadmodum videre est in M. Bruto, qui in eam vocem, sub exitum suum prorupit:

Te colui, virtus ut rem: ast tu nomen inane es:

At idem fundamentum, divinitus locatum, firmatur semper in petra. Hic autem doctrinam de ambitu vite, & simul doctrinam generalem de negotiis, concludimus.

C A P. III.

Partitiones Doctrinæ de Imperio sive Repub. omittuntur, Tantum aditus sit ad Desiderata duo, Doctrinam de Proferendis Finibus Imperii, & Doctrinam de Justitia Universalis, sive de Fontibus Juris.

Venio jam ad *artem imperij, sive doctrinam de Repub. administranda*: Sub qua etiam *Oeconomica* continetur, ut *familia sub civitate*. In hac parte, sicut jam antea dixi, silentium mihi imperavi. Neque tamen proflus diffidere debui, quin possum de illa fortasse non imperite aut inutiliter dissertere: utpote qui longa experientia edoctus, & per tot munerum & honorum gradus ad amplissimum Regni Magistratum, favore Majestatis tuæ indulgentissimo, nullo merito meo, evectus fuërim, eundemque Magistratum per annos quatuor integros gesserim: & quod pluris est, Majestatis tuæ Mandatis & Colloquiis per annos octodecim continuos assueverim; (quod etiam è stipite aliquo Politicum exsculpere potuisset;) quique etiam, inter omnes artes, plurimum temporis in Historiis & Legibus contriverim. Quæ omnia non jaçantia ad Posterum refero, sed quia ad literarum dignitatem non nihil pertinere putem, quod homo quispiam, ad literas potius quam ad aliud quicquam natus, & ad res gerendas nescio quo fato contra Genium suum abreptus, ad civilia tamen munera tam honorifica & ardua sub Rege prudentissimo

ultimo assumptus fuerit. Verum, si quid circa Politicam posthac parturier otium meum, erit fortasse prole aut abortivo, aut postuma. Interim, sine scientis omnibus, jam veluti in sublellis suis collocatis, Sedes hæc tam excelsa omnino vacet, decrevi duas tantum civilis scientiæ portiones, quæ ad arcana Imperij non pertinent, sed sunt naturæ magis communis, ut desiderata, notare, earumque, more nostro, exempla proponere.

Cum artes imperij tria officia politica complectantur primo, ut imperium converteretur; secundo; ut beatum efficiatur, & florens; tertio, ut amplificetur. sineque ejus longius profierantur; de duobus primis officiis, maxima ex parte, egregie à nonnullis tractatum est; de tertio siletur. Illud itaque inter desiderata reponemus, & more nostro exemplum ejus proponemus. eam doctrinam partem, consulem paludatum, sive doctrinam de proferendis imperij finibus nominantes,

Exemplum Tractatus summarij de proferendis finibus imperij.

Dicitur Themistoclis, sibi ipsi applicatum, in civile certe fuit, & inflatum; in de aliis, atque in genere, prolatum fuisset, prudentem sane observationem & per gravem censuram complecti videretur. Rogatus in convivio, ut cytharam pulsaret, respondit, *scilicet se nescire, ceterum posse oppidum parvum in magnam civitatem evehere*. Ista certe verba, ad sensum politicum translata, facultates duas, multum inter se discrepantes, in iis, qui rerum gubernacula tractant, optime describunt & distinguunt. Etenim, si Regum consiliarios, senatores, aliosque ad negotia publica admotos, qui usquam fuerunt, attente intueamur, reperientur profecto (licet rarissime) nonnulli, qui regnum aut civitatem à parvis amplificare possint; fidei tamen sint valde imperiti. E contra autem alii quam plurimi, in cythara, aut Lyra. (hoc est, aulicis tricis) miri artifices, qui tantum abest ut Rempubl. amplificare possint, ut potius à natura comparari videantur ad statum Reipubl. beatum & florentem labelsactandum & evertendum. Sane, artes illæ degeneres, & præstigiæ, quibus sæpenumero Consiliarii, atque Rerum Potentes, & gratiam apud Principes suos, & famam in vulgus, reportant, haud aliud nomen merentur, quam peritæ cuiusdam si diculariæ, utpote cum sint res magis gratæ in præsens, & artificibus ipsis ornamento, quam ad Rempubl., quarum sunt ministri, opes, & amplitudinem, utiles aut accommodæ. Occurrent procul dubio & alii Consiliarii, atque Reipubl. Gubernatores, minime spernendi, qui sint negotiis patres, possintque res commode administrare, easque à manifestis præcipitiis & incommodis conservare, à virtute tamen illa rerum publicæ rectricis & amplificatricis longo intervallo absunt.

Veram, qualeseunque demum fuerint operarii, consiciamus oculos in opus ipsum; Qualis nimirum celeseri debeat vera Regnorum & Rerum pub. Magnitudo, & quibus artibus obtineri possit. Dignum profecto argumentum, quod principes perpetuo in manibus habeant, & diligenter meditentur; quo nec vires suas in majus æstimantes, inceptis se vanis & nimis ardis implicant; nec rursus easdem plus æ quo despicientes, ad consilia pusillanima & meticulosa de demittant.

Magnitudo Imperiorum, quoad molem & territorium, mensuræ subjicitur, quoad redditus, calculis, Numerus civium, & capita, censu; Urbium & oppidorum multitudo & amplitudo, tabulis excipi possunt. Attamen non reperitur inter civilia res errori magis obnoxia, quam verum & intrinsecum excipere valorem, circa vires & copias imperij alicujus. Assimilatur regnum celorum non glandi, aut nucii alicui grandiori, sed grano sinapis, quod inter grana est minimum, quod tamen habet interim intra se proprietatem quandam & spiritum innatum, quo se & citius attollat, & latius diffundat. Eodem modo invenire est Regna & Status, ambitu quidem & regionum tractu valde ampla, quæ tamen ad fines ulterius proferendos; aut latius imperandum, sunt minus apta; Alia contra, dimensione satis exigua, quæ tamen bases, in quibus maximæ Monarchiæ inædificentur, esse possit.

1. Vrbes munitæ, plena armamentaria, equorum propagines generosæ, currus armati, elephanti, machinæ atque tormenta bellica omnigena, & similia, sunt certe ista universa nihil aliud, quam ovis indata pelle leonina, nisi gens ipsa, stirpe sua, & ingenio, sit fortis, & militaris. Imo, nec numerus ipse copiarum multum juvat, ubi milites imbelles sunt & ignavi. Recte enim Virgilius;

Lupus numerum pecorum non curat.

Exercitus Persarum in campis Arbela; oculis Macedonum tanquam vastum hominum pelagus subjiciebatur, adeo ut Daces Alexandri, non nihil ipso spectaculo percussis, Regem interpellarent, atque ut noctu prælium committeret, ei Auctores erant: Quibus ille, *Quolo*, (inquit) *suffurari victoriam*. Ea autem etiam opinione fuit facilius Tigranes Armenius, castrametatus in quodâ colle cum exercitu quadringentorum millium. Cum spectaret aciem Romanorum, quæ quatuordecim milia non excessit, e contra se tendentem, in dæterio illo suo sibi complacuit; *Ecce* [inquit] *hominum prolegatione nimio plusquam oportet; pro pugna longeminus*. Eodem tamen, priusquam occubisset sol, satis multos, ad illum infinita stige profugandum expectus est. Innumera sunt exempla, quam sit multitudine cum fortitudine congressus impar. Primo igitur pro re certissima & exploratissima decernatur, & statuatur, quod caput omnium, quæ ad magnitudinem regni aut status spectent, sit, ut populus ipse sit stipes & ingenio bellicosus. Atque illud magis tritum quam verum, quod *nervi belli sint pecunia*, si desint nervi lacertorum in gente molli & effeminata. Recte enim Cræso ostentantiaurum respondit Solon; *At si quis (O Rex) venerit, qui melius, quam tu, ferrum gesserit, isti profecto roisum hoc cedit aurum*. Quare, quicumque istandem sit, Princeps aut Status, cujus subditi natiivi & indigenæ non sint animosi & militares, potentiam suam admodum sobrie æstimet; Atque e contra Principes, qui dominantur in gentes animosas & Martias, norint illi satis vires suas, si sibi alias non desint. Quod attinet ad copias mercenarias, [quod solet adhiberi remedium, cum copianativa defuit] plena sunt omnia exemplis, quibus liquido patet, quod quicumque status illis innitetur, poterit fortasse pennas, ad tempus breve, nido majores extendere, sed defluent paulo post.